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PREZIDENI AS riIXONAS LANKO VAK. BERLYNĄ
AUSTRALIJA IR N. ZELANDIJA ŽADA 
SAUGOTI BRITU PALIEKAMAS BAZES

WELLINGTON. — Naujoji Zelandija ir Australija padarė 
didelį sprendimą, liečiantį Ramiojo vandenyno ir Pietryčių Azi
jos sritį. Abi vyriausybės vienu metu paskelbė savo parlamen
tams, jog Britanijos karinėms jėgoms pasitraukus iš Singapūro 
ir iš Malaizijos, jos paliks savo kariuomenės dalinius britų vie
toje. Naujosios Zelandijos premjeras Holyoake ir Australijos - 
Gorton pripažino, kad nors kariuomenės daliniai nebus labai di
deli, šis sprendimas sudaro naują posūkį šios srities gynybos 
strategijoje.

NIXONAS KALBA APIE VOKIETIJOS 
SUJUNGIMĄ, EUROPOS GYNYBĄ, TAIKĄ

BONA. — Vėjai, šaltis ir sniegas pasitiko prezidentą Nixona, 
Vakarą Vokietijoje, jis tačiau jau savo pirmaisiais žodžiais pra
džiugino susirinkusius jo pasitikti vokiečius. Priminęs, kad jis 
Vokietijoje lankėsi prieš 22 metus, jis pagyrė vokiečių tautos 
tvirtumą ir darbštumą, kurie padarė tiek daug pakeitimų per 
tuos metus nuo karo pabaigos. Pabrėždamas pasikeitimus, prezi
dentas pradėjo skaičiuoti kas visai nepasikeitė: “Jūsų ir mūsų 
pasiryžimas sujungti Vokietijos atskirtas dalis — tas negali pa
sikeisti”. šis pareiškimas patiko susirinkusiems vokiečiams.

Australijos premjeras Gorto- 
nas pridūrė, kad Australija sieks 
britų paliekamą jėgos tuštumą 
užpildyti nepuolimo paktais tarp 
kaimyninių valstybių, kad bū
tų išsaugota taika ir pastovu
mas šioje srityje.

Neabejojama, kad šis dviejų 
valstybių nutarimas padarytas 
su Amerikos žinia ir pritarimu, 
nes jos yra susirišusios su Ame
rika Anzus valstybių sutartimi. 
Jei Australijos ir Zelandijos jė
gos bus nepakankamos Singa- 
pūrui apginti, tai pagalbos bus 
laukiama iš Amerikos.

Britanija irgi, nors išvežda- 
ma savo karinius dalinius iš Sin
gapūro, (ji tai turi padaryti iki 
1971 metų), paskelbė, kad rei
kalui ištikus, ji greitai gali ka
riuomenę atsiųsti. Britanija sa
vo įsipareigojimų Singapūrui ir 
Malaizijai neatšaukia. Visi 
smulkūs planai bus išdirbti pen
kių valstybių konferencijoj Can- 
berroje birželio 19 ir 20 dieno
mis. Joje dalyvaus Malaizija, 
Singapūras, Britanija, Austra
lija ir N. Zelandija.

Australija ir Zelandija laiko 
Malazijoje ir Singapūre dvi aus
tralų aviacijos eskadriles, kelis 
batalionus kareivių ir nedidelį 
kiekį karo laivų. Abi valstybės 
savo karinius dalinius sujungs 
ir bendrai tvarkys.

Australijos premjeras pareiš
kė, kad kritikai siekia Australi
ją padaryti tvirtove ir joje sė
dėti, laukdami, kol kas ją puls. 
Jis šią pažiūrą atmetė, sakyda
mas, jog Australijos ateitis ir 
taika yra glaudžiai sujungta su 
jos kaimynų ateitimi ir taika. 
Todėl Australija turi atlikti sa
vo pažadus kaimyninėms valsty
bėms.

Amerika reikalauja 
sumokėti už laivą 
WASHINGTONAS. — Ame

rika pareikalavo iš Peru valdžios 
sumokėti už sužalotą žvejų lai
vą, kurį Peru karo laivai bandy
dami suimti, apšaudė ir padarė 
daug skylių. Pataisymas daug 
kainuos. Valstybės departamen
tas reikalauja 50,000 dolerių.

Peru skelbia, kad jos teritori
niai vandenys eina net 200 my
lių nuo jos krantų. Amerika pri
pažįsta tik 12 mylių ribą. Mi
nėti žvejų laivai buvo užpulti 50 
mylių nuo kranto. Vieną Peru 
laivynas paėmė ir jis turėjo iš
sipirkti, sumokėdamas 10,500 
dolerių baudą. Kiti pabėgo, bet 
buvo apšaudyti.

Amerika gali pareikalauti, kad 
Peru sugrąžintų iš Amerikos pa
siskolintus du laivus naikintu
vus. Vienas paskolintas 1965 
metais ir jis dar turi teisę likti 
metus laiko Peru rankose, tačiau 
kitas, naikintuvas “Isherwood” 
turėjo būti sugrąžintas jau 1966 
metais. Kongrese vyriausybė 
kritikuojama, nes Amerikos žve
jų laivai yra apšaudomi pačios 
Amerikos naikintuvų, paskolin
tų nedraugiškai vyriausybei.

IŠ VISO PASAULIO
WASHINGTONAS. — Kovo

MIRĖ IZRAELIO PREMJERAS ESKOL
JERUZALE. — Izraelyje staiga mirė premjeras Levi Eshkol, 

73 metų. Jo mirties priežastis — širdies smūgis, gautas po ii-

dienio naktį, kai arabų partizanai minosvaidžiais apšaudė prem-

nebuvo. Dabar vyriausybės kalbėtojas pareiškė, kad Eshkolis 
tame ūkyje nebuvęs jau keli mėnesiai. Apie arabų tvirtinimą 
vyriausybė pareiškė: “tai pats juokingiausias ir vaikiškiausias 
pranešimas, kokį tik primityvi EI Fatos propagandos laukinė 
vaizduotė bet kada buvo sufabrikavusi”.

mėnesį apie 2,500 Amerikos pa
rašiutininkų bus nugabenti į P. 
Korėją specialiems manevrams, 
šiuose pratimuose, kaip nese
niai “oro keltuvo” į Vokietiją, 
norima išbandyti oro transporto 
galimybes.

CAPE KENNEDY. — Chica
go Daily News paskelbė, kad pir
mas amerikietis, kuris išlips iš 
erdvėlaivio ant mėnulio pavir
šiaus bus astronautas Edwin Eu
gene Aldrin. Jis su Neil Arm
strongu numato nusileisti ant gesnio negalavimo plaučiais. Arabų partizanų organizacija Si- 
mėnulio kartu, tačiau šis iš lai- rijoje tuoj paskelbė, kad Eshkolis mirė nuo žaizdų, gautų pirma
vo išlips 45 minutes vėliau.

ROMA. __ Italijos užsienio Jero ūkI Degania Bet. Apie tą apšaudymą Izraelio valdžia tuoj
reikalų ministeris Pietro Nenni, Pat Paskelbė, tačiau kartu pranešė, jog premjero tuo metu ūkyje 
pareiškė, kad Italija remia Bri
tanijos poziciją jos ginče su 
Prancūzija, kuri siekianti vetuo
ti Europos Unijos nutarimus.

NEW ORLEANS. Prokuroro 
Garrisono pradėta byla prieš 
Clay Shaw visai subliūško, kai 
vienas liudininkas pareiškė iš
galvojęs Clay Bertrando vardą, 
norėdamas pagarsėti. Liudinin
kas yra advokatas ir jam gresia 
nemalonumai už išgalvotas me
lagystes, tačiau byla dėl prezi
dento Kennedžio nužudymo ir 
tariamų sąmokslų visai neteko 
įdomumo it dėmesio.

HONG KONGAS. — Kinijos 
diplomatai, patarėjai ir techni
kai Mongolijoje atsisako daly
vauti Mongolijos gyventojų su
rašyme, nors vyriausybė tokius 
žada ištremti iš krašto. Mongo
lijoje paskutiniu metu sumažė
jo Kinijos, o padidėjo Sovietų 
Sąjungos įtaka.

UMUAHIA. — Nigerijos lėk
tuvai vėl apšaudė kelis Biafros 
miestus, kur nukentėjo daugiau
sia civiliai gyventojai ligoninė
se ir turgavietėse.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Marinų štabo 

pranešimas kalba apie komunis
tų puolimą prie demilitarizuotos 
zonos. Po stiprios artilerijos ug
nies, , spygliuotos vielos užtva
ras puolė kareiviai — savižu
džiai, kurie ant nugaros nešė 
maišus su sprogstama medžia
ga. Juos sustabdžius prie vie
los, jie patraukdavo ant krūti
nės esantį raištį ir išsprogdinda
vo ant nugaros esančius užtai
sus, kartu padarydami tvoroje 
skylę. Per ją puolimą tęsė kiti 
komunistų kareiviai.

Pranešimai iš tos bazės sako, 
kad vienas marinas, pabaigęs 
šovinius, savo priešą užmušė pliT 
komis rankomis. Kitas marinas 
12 colių peiliu gynėsi nuo ko
munistų ir penkis jų papiovė. 
Priešo savižudžiai kai kuriaisO. A L! 1L pi 111 lllUCi V dlllZ. ml G U “

atvejais nešė po 25 svarus di-1 griovė 12B pastatus. Buvo ap- 
namito. Jis buvo skirtas su- šaudyti 25 provincijų miestai — 
sprogdinti marinų gynybos įren- Į sostinės. Priešas iš viso paleido 
gimus, v

Pietų Vietnamo pranešimai raketas.

iiLi maruių gynyuus įren- sostines, mesas is viso paleido 
Visi savižudžiai žuvo. I 3,779 artilerijos sviedinius ar

Astronautai James McDivitt (iš kairės Į dešinę), David Scott ir Russelll Schweickert ateinantį 
penktadienį, vasario 28 d. ruošiasi pakilti į erdvę ir išbandyti vadinamą Lunar Module. Jie ži
no, kad leidžiasi gana sudėtingon ir pavojingonn kelionėn, bet visi yra pasiryžę bandyti.

Levi Eshkol gimė Ukrainoje 
ir atvyko į Palestiną, turėdamas 
13 metų. Jis Palestinoje dirbo 
žemės ūkyje, tarnavo slaptoje 
Haganos armijoje ir veikė dar
bo unijų organizacijose. Izrae
liui įsisteigus, jis buvo gynybos, 
žemės ūkio ir finansų ministe- 
riu, o Ben Gurionui pasitrau
kus, 1963 metais tapo premje
ru ir gynybos ministerių. Toje 
vietoje būdamas, jis labai su
stiprino Izraelio kariuomenę, ją 
pertvarkė, padarė mobilizacijos 
planus. Nors dėl karo laimėjimo 
daug kas atiduoda nuopelnus ge
nerolui Dayanui, tačiau šis gy
nybos ministerijon atėjo vos ke
lias savaites prieš karą.

Eshkolis buvęs labai toleran
tiškas politikas, mokėjęs sude
rinti įvairias nuomones ir suge
bėjęs rasti kompromisų. Apie jį 
ir jo nuosaikumą pasakojama, 
kad kartą restorane paklaustas, 
ar jis nori kavos ar arbatos, jis 
atsakė nejučiomis: Per pusę...

Izraelio įstatymai numato, 
kad premjerui mirus, visa vy
riausybė laikoma pasitrauku
sia. Prezidentas Zalman Shazar 
gali pakviesti vieną iš ministe
rių sudaryti naują valdžią. Kan
didatais laikomi ligšiolinis'vice
premjeras Yigal Allon, darbie- 
čių partijos vadas Pinhas Sapir 
ar buvusi užsienio reikalų mi- 
nisterė Gold Meir. Minimas ir 
generolo Dayano vardas, jis ta
čiau priklauso parlamente ne
daug atstovų turinčiai grupei.

Izraelio parlamento rinkimai 
bus rudenį. Iki to laiko, gali
mas daiktas, bus bandoma iš
laikyti dabartinį kabinetą.

sako, kad per paskutiniuosius 
miestų apšaudymus žuvo 52 ci
viliai gyventojai, 263 buvo su
žeisti ir priešo minosvaidžiai su-

Titovas Lietuvoj
Pakelti komsomolo nuotaikom 

Lietuvoj, į tos organizacijos 50 
metų sukakties šventę buvo at
siųstas kosmonautas Germanas 
Titovas. Jis viešėjo Lietuvoje 
penkias dienas. Buvo nuvežtas 
į Kauno miestą ir vieną kolcho
zą ties Kaunu. Vilniuje, nepa
aiškintais sumetimais, buvo at
vestas ir į kompozitorių sąjun
gą, kur jam buvo surengtas spe
cialus koncertas. (E)

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
karo laivai susišaudė su komu
nistinės Korėjos laivu, kuris pas
kui pabėgo.

Penktadienį, vasario 28 dieną, pa
veiksle matomas Apolo 9 iškels į erd
vę tris Amerikos astronautus — David 
Scott, James McDivitt ir Russell 
Schweickert, kurie turės atlikti labai 

sudėtingus manevrus erdvėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Naša agentūra paskelbė, 
kad visi trys astronautai, kurie 
turėjo pradėti penktadienį erd
vės skridimą, serga stipriu gri
pu. Gali tekti jų skridimą ati
dėti, kas agentūrai kainuoja po 
1 milijoną dolerių per dieną.

♦ Prezidentas Nixonas kal
bėjo Vokietijos parlamente. Jis 
pažadėjo ir toliau stiprinti Na- 
to, nes su sovietais derintis rei
kia būti stipriam. Prezidentas 
palinkėjo parlamento nariams 
pasisekimo rudens rinkimuose.

♦ Į nelaisvę paimtas šiaurės 
Vietnamo kareivis papasakojo 
amerikiečiams, kad komunistų 
politrukai aiškinę kareiviams, 
kad šis būsiąs paskutinis puoli
mas, o po jo visi galėsią grįžti 
į namus.

♦ Rytinį Massachusetts ištii 
kusi sniego audra jau nuėjo j 
Atlanto vandenyną, žuvo 17 as
menų, buvo nutrauktas susisie
kimas, sugriuvo vienas tiltas.

♦ Čikagoje pabrango gazoli
nas, vienas centas už galoną.

♦ Pakistane opozicijos vadai 
vakar susitiko su prezidentu 
Ayub Khanu. Paaiškėjo, kad 
masinių riaušių negali sustab
dyti ir opozicija, nors ji prisi
dėjo prie riaušių atsiradimo.

♦ Sovietai ir Japonija baigę 
prekybos derybas ir nutarę pa
didinti prekybą 12%.

Kinija neatsako 
į italų pasiūlymą 

ROMA. — Italijos vyriausy
bė, kaip ir Kanados, pasiūlė Ki
nijai užmegzti diplomatinius ry
šius, tačiau vis tebelaukia atsa
kymo iš Pekino. Japonijos žinio
mis, Kanada net pažadėjo nu
traukti santykius su Tautine Ki
nija, tačiau kinai vis delsia.

Italijoje veikia gan stipri ko
munistų partijos grupė, laikan
ti Pekiną tikrojo komunizmo so
stine. Kada kiti italų komunis
tai siekia valdžią nuversti demo
kratinių rinkimų keliu, Mao Tse 
Tungo šalininkai kursto revoliu
cinę ugnį ir reikalauja valdžią 
jėga nuversti. Dėl to Pekinui 
nelengva užmegzti ryšius su Ita
lijos vyriausybe, nes toks žings
nis apviltų nemažą skaičių jų skelbė, kad Amerikos švariau- 
draugų italų komunistų partijo-: sias ir gražiausias miestas yra 

i j e. (Milwaukee.

Nenaudingos
dovanos Biafrai

ULI. — Biafros šalpos agen
tūros labai nusivylusios Ameri
kos atsiųstu išgarsintu šalpos 
laivu, kuris turėjo atvežti ba
daujantiems Biafros gyvento
jams proteinų ir kito maisto. 
Able Nathans organizuotas 
“Biafros Kalėdų laivas” jau at
plaukė, tačiau jis vieno Raudo
nojo Kryžiaus pareigūno buvo 
pavadintas “Pudingo laivas”.

Laive sukrauti pakietai turė
jo įvairiausių Amerikoje įpras
tų produktų, pūstų ryžių, braš
kių pudingo, kečapų, barbecue 
sosų ir raugintų agurkėlių. Siun
tiniai buvo nestiprūs, daug jų 
jūroje suplyšo, išbyrėjo. Biafros 
gyventojams iš tokių dovanų bū
sią mažai naudos. Vienas šal
pos pareigūnas pareiškė, kad už 
tuos pinigus, kas išleista siunti
niams, jis būtų galėjęs nupirkti 
10,000 tonų žuvies, kuri biaf- 
riečiams būtų naudingesnė 
braškių pudingą.

už

Graikija pasiges 
turtingo turisto

ATĖNAI. — Graikijos valdžia 
gailisi mirusio Saudi Arabijos 
karaliaus Saudo, nes jo reziden
cija Graikijoje davė šiai nema
žas pajamas. Apskaičiuojama, 
kad karaliaus buvimas Graiki
joje, kur jis sau ir savo šeimai 
bei tarnams nuomavo visą ne
mažą viešbutį, duodavo kraštui 
apie 10 milijonų dolerių per me
tus.

Graikų valdžia turėjo ir ne
mažai nemalonumų su karaliaus 
sūnumis. Keturi jų gyveno su 
tėvu ir mėgdavo trankytis grei
tais Maserati automobiliais. Jie 
sukėlė aštuonias eismo nelaimes, 
kurių vienoje žuvo du asmenys. 
Tėvas pagrasino atimti sūnų au
tomobilius ir duoti kiekvienam 
po kupranugarį susisiekimui.

Vienas kupranugaris buvo 
viešbutyje laikomas, bet ne su
sisiekimui, tik pienui, kurį ka
ralius mėgdavo gerti.

Karalius Saudas buvęs reli
gingas, todėl graikų valdžia jam 
perleido vienintelę Atėnų meče
tę, kuri jau daug metų buvo pa
versta muziejumi.

Niekas tikrai nežino, kiek ka
ralius Saudas paliko pinigų. Jis 
juos laikė Šveicarijos bankuose 
ir gaudavo iš Saudi Arabijos po 
10 milijonų dolerių per metus 
pensijos. Jo keturios žmonos 
gaus pusę visų turtų. Kita pusė 
bus padalinta tarp jo sūnų ir 
dukterų. Kiekvienas sūnus tu
ri, pagal islamo įstatymus, gau
ti dvigubai, ką gauna duktė.

WASHINGTONAS. — Nacio
nalinis Gražinimo Kongresas pa-

Prezidentas Nixonas priminė 
klausytojams, kad jo žmonos mo
tina yra gimusi Vokietijoje ir ji 
išlaikiusi vokišką dvasią. Net ir 
jo dvi dukros tą pačią dvasią tu
rinčios. Jis pagyrė vokiečius, 
kad jie tapo turtingi, laisvi ir 
be baimės, ir pažadėjo toliau to
liau laikytis įsipareigojimų, 
tvarkingai statant pasaulyje pa
stovią taiką ir ją bendromis jė
gomis ginant.

Britanijos spauda pripažįsta, 
kad Nixono lankymasis paliko 
visiems gerą įspūdį. Jis atrodė 
atviras, kuklus ir nuosaikus. Jis 
pažadėjo britams palaikyti nuo
latinį ryšį pasitarimų su Sovietų 
Sąjunga metu. Nixonas pabrė
žė, kad abiejų valstybių vardai 
prasideda žodžiu “United”. Tas 
žodis simbolizuojąs ir abiejų 
kraštų santykius. Per trumpą 
laiką prezidentas Nixonas ir 
premjeras Wilsonas aptarė vi
sus svarbiausius pasaulio klau
simus. Prezidentas lankėsi par
lamente ir klausėsi debatų. Jis 
dalyvavo ir britų ministerių po
sėdyje bei susitiko su įvairių 
profesijų bei įvairaus amžiaus 
žmonių grupe, kurios klausimus 
jis atsakinėjo.

Vokietijos kancleris Kiesinge- 
ris trumpame žodyje aerodrome 
pareiškė, kad nuopelnas už 20 
metų taiką Europoje tenka di
džia dalimi Amerikai. Jis pasi
džiaugė, kad prezidentas Nixo
nas šiandien važiuoja į Berlyną.

Pragoję susidegino 
18 metų jaunuolis 
PR AG A. — Čekoslovakijai 

švenčiant 21 metų sukaktį nuo 
komunistinės diktatūros įvedi
mo, Pragoję susidegino dar vie
nas jaunuolis, 18 metų Jan Za- 
jic. Jis žuvo toje pačioje vie
toje, kur susidegino pirmasis 
“Fakelas” Jan Palachas. Jau
nuolis paliko laišką, kuriame sa
ko, kad bus ateityje ir daugiau 
susideginimų, jei vyriausybė ne
vykdys Palacho reikalavimų: su
stabdyti spaudos cenzūrą ir už
drausti sovietų leidžiamą laik
raštį “Spravy”.

Jan Zajic atvyko į Pragą iš 
Moravijos, Sumperk miesto. Jo 
laiške sakoma, jog jis yra “Fa
kelas nr 2”.

šį kartą ir vidaus reikalų mi
nisterija turėjo pripažinti, kad 
savižudybė buvo politiškai mo
tyvuota. Kitais atvejais, o jų 
buvo jau apie 30, valdžia bandė 
sumažinti susideginimų ar jų 
bandymų reikšmę, paskelbdama, 
kad savižudžiai buvo ne pilno 
proto.

WASHINGTONAS. — Tanza
nija, kuri buvo pirmoji valsty
bė, pasikvietusi Amerikos Tai
kos Korpuso narius, nutarė da
bar jų atsisakyti. Iš 400 narių 
šiuo metu Tanzanijoje yra tik 
11 ir tie patys išvažiuos šių me
tų pabaigoje. Jau 8 valstybės 
atsisakė Taikos Korpuso.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
SUGLAUSTAS "DANOS" TURINYS

Juliaus Gaidelio naujos operos 
“Danos” premjerai artėjant, bi
lietų platinimui įpusėjus, vis 
daugiau apie būsimų pastatymą 
kalbant, skaitytojui ne pro šalį 
susipažinti su pačiu operos tu-

- riniu.
“Danos” libretas yra poeto,

- buvusio operos solisto ir dau- 
? giau kaip šimto svetimųjų ope- 
' rų libretų į lietuvių kalbą ver

tėjo Stasio Santvaro kūrinys. Jis 
yra trijų veiksmų.

Viskas prasideda ir baigiasi 
■ išvietintųjų lietuvių stovykloje 

: Bavarijoje. Tiksli vieta ir tiks
lus laikas nenurodyta, o tik pa
žymėtą, kad 1947—1.949 metais. 
Pirmame veiksme kompozito-

- rius Stasys . Stanaitis su choru 
repetuoja savo kantatą, kuri yra

, dedikuotą buvusiai operos dai- 
■■ nininkei Danai Daumantienei. 
' Dana stovykloje gyvena ir neži

no savo mylimo vyro likimo, čia 
' ją yra įsimylėję du vyrai; komp.

Stanaitis ir karininkas Algirdas 
Pakalnis. Danai į kantatos re
peticiją vėluojant, kompozitorius 
už visus labiausiai jaudinasi. Pa
galiau Dana ateina, bet ne vieną. 
Ją lydi Pakalnis. Tai Stanaitį iš
veda iš lygsvaros. Metęs dirigen
to lazdelę, jis iš salės išbėga. Mo
terys Daną apkalbinėja, iš jos 
šaiposi. Danos draugė, bendro 
kambario gyventoja Ramutė 
Daugirdaitė moteris subara ir 
jos pamažu salę apleidžia.

Pakalnis Danai reiškia savo 
meilę, bet Dana jo kratosi, dai
nuodama apie ištikimybę savo 
vyrui. Choro dalyviai grįžta į 
salę. Pakalnis pasišalina. Bičiu

lių prikalbėtas, sugrįžta ir Sta
naitis. Veiksmas užbaigiamas 
kantatos pradžia.

Antras veiksmas vyksta skur
džiame kareivinių kambarėlyje. 
Ramutė džiaugiasi kantatos pa
sisekimu ir ramina prislėgtą Da
ną. Ramutė jai primena, jog du 
vyrai paskui ją sekioją, o tre
tysis, Daumantas, kaži kur ran
dasi ir kaži ar ją tebemylįs. Ra
mutė Danai pataria džiaugtis 
grožiu ir jaunyste.

Atėjus Pakalniui, Ramutė iš 
kambario pasišalina. Pakalnis 
vėl Danai kalba apie meilę, bet 
ryžtingai jos atstumtas, išsi
traukęs. revolverį nori nusišau
ti. Dana puolą prie jo, ginklą 
išplėšia ir, padėjusi į komodos 
stalčių, užrakina. Sugrįžta Ra
mutė. Pakalniui iš kambario pa
sišalinant, ji kartu išbėga, nes 
Pakalnis jai patinka.

Tuo tarpu Daną aplanko Sta
naitis. Atnešęs gėlių jis atsipra
šo už nesusipratimus scenoje ir 
pasisako ją mylįs. Kai Dana vis
ką bando nuleisti juokais, Sta
naitis paaiškina, kad, jei Danos 
atstumtas, jis rengiasi išvažiuo
ti į kitą Vokietijos galą, į Ham
burgą, nes gavęs kvietimą ten 
dirbti. Ta žinia Daną išgązdi- 
na ir dabar ji pajunta, jog ji Sta
naitį yra pamilusi. Veiksmas 
baigiasi meilės duetu.

Trečias ir paskutinis veiksmas 
vyksta kareivinių kieme. Pilna 
vaikų ir suaugusiųjų, šie stovi 
eilėje, laukdami maisto davinio, 
prie sandėlio durų. Kai žmonės 
dingsta sandėlyje, į kiemą atei
na Ramutė ir Pakalnis. Jiedu

Ales mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SWINGS

-■’’4^0 avimis 4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS,’ KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl. ............................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl..........................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. ................................................................................ $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl................. .........  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl........................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai..............................   $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! . ...................  $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.......... $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ............... $5.00
16. C, R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps!. .. $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .........................................    $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ........................................... 4..................  4....... $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl...................      $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl....  $2.50
22. V D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl. .. ......... $6.00

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų'' ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“N A U J I E N O S”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

ilgai vaikščiojo po kalnus ir grįž
ta geroj nuotaikoj, ypač Ramu
tė. čia susitinka iš sandėlio iš
einančius Daną ir Stanaitį. Ne
jučiomis apie juos susiburia žmo
nių minia. Visi ruošiasi pami
nėti gerai pavykusį koncertą. 
Atsiranda vyno, prasideda puo
ta su dainomis bei šokiais. Va
karui artėjant kieme pasirodo 
Nežinomasis. Greit paaiškėja, 
kad tai Danos vyras, Dauman
tas, buvęs partizanas, kovą pra
laimėjus vakaruose atsiradęs ir 
savo mylimos žmonos beieškąs. 
Po jaudinančios susitikimo sce
nos, Dana bėga į savo kambarį 
neva pasipuošti, bet už minu
tės iš ten pasigirsta šūvis. Da
ną į kambarį nusekusi Ramutė 
praneša, kad Dana mirė...

Visas libretas yra eiliuotas. 
Jame yra labai lyriškų posmų. 
Kai po spektaklių publika pa
mils paskiras arijas, tai bus ko 
pasidžiaugti ne vien muzika, o 
ir tekstu. Pavyzdžiui turėčiau 
čia šį tą pacituoti, bet mano ra
šinys labai išsitęstų. Libretas 
yra išleistas 64 puslapių knygu
te ir spektaklių dalyviai galės 
ją įsigyti.

Skaitytojams detroitiečiams 
dar kartą primenu, kad jau pats 
laikas užsisakyti bilietus. Už
sisakant paštu rašyti: Lithua
nian Opera of Chicago, 6441 So. 
Kedvale Av., Chicago, Ill. 60629. 
Bilietų kainos: parteryje po 8, 
6.50 ir 5 dol., o balkone po 7, 5 
ir 3 dol. Į premjerą visos vietos 
vienu doleriu brangesnės. Už
sakant paštu patariama nurody
ti dviejų rūšių bilietus tam at
vejui, kad, vienų pritrūkus, bū
tų galima gauti kitus. Čekį iš
rašyti brangesnių bilietų sumai. 
Jei brangesnių nebebus, kainos 
skirtumas su bilietais bus grą
žintas. Beje, visi trys numatyti 
spektakliai įvyksta Marijos 
Aukštesniosios mokyklos salėje: 
premjera — balandžio 12 d., šeš
tadienį, 8 vai. vakare; II spek
taklis — balandžio 13 d., sek
madienį, 3 vai. p. p.; ir III spek
taklis — balandžio 19 d., šešta
dienį, 8 vai. vakare.

B. ir P. Januškų 
sidabrinė sukaktis

Vasario 22 d. į Detroito Lie
tuvių namus susirinko apie 80 
žmonių, norėdami keletą valan
dų praleisti kartu su bičiuliais 
“iš už upės”. Tie bičiuliai “iš 
už upės”, iš artimo Kanados 
krašto, iš Windsoro, čia Detroi
te nemažiau žinomi, kaip sava
me mieste. Tai Birutė Kuzmins- 
kaitė ir Petras Januškos. Prieš 
25-rius metus, kaip tik vasario 
22 dieną, jie susituokė Kaune. 
Po penkerių metų pabėgėlių odi
sėjos Vokietijoje, jie įsikūrė 
pradžioje Manitobos širdyje 
Winnipege, o paskutinius beveik 
dvidešimtį metų gyvena Wind
sore. šio miesto lietuvių istori
joje jų pėdsakai liks tiek giliai 
įminti, kad niekas nebegalės iš
trinti. Jiedu čia buvo vieni iš 
LB apylinkės steigėjų, lietuviš
kų radijo transliacijų organiza
toriai, vieni iš lietuviškos para
pijos kūrėjų, vieni iš šeštadie
ninės lituanistinės mokyklos 
steigėjų, Vasario 16-sios bei 
Baisiojo birželio minėjimų or
ganizatoriai, iš kitur atvyku
sioms tautiečiams įsikurti, dar
bus rasti taikintojai.

Detroite, Petras ne vienoje or
ganizacijoje yra giliai šaknis 
įleidęs ir į aukštus postus įko
pęs: jis'čia priklauso LŽS De
troito skyriui, kur eilę metų ėjo 
sekretoriaus pareigas; veikia 
Stasio Butkaus vardo šaulių kuo
poje; eilę metų Dloco narys; 
Šiuo metu yra išrinktas didžiau
sios Amerikoje SLA 352 kuopos 
pirmininku. Abu gieda, šv. An
tano bažnyčios chore, kur gra
žiabalsė Birutė yra ypatingai pa- 
gęidaujamą. čia, žinoma, tik 
dalį jų visuomeninės veiklos te- 
suminėjau.

šeimoje Birutė ir Petras iš
augino sūnų Šarūną, dukrą Rū
tą ir antra duktė Birutė dar te
bėra paauglės amžiuje.

Ilgą laiką dirbęs GM fabri
kuose, paskutiniu metu Petras 
Januška prasimušė į stambių 
verslininkų stoną, prieš keletą 
mėnesių įsigydamas didelį Ca-

Paveiksle matome Apolo 9-tąjį, ku
riuo trys astronautai vasario 28 dieną 
pakils į orbitą, susiskaldys į dalis, 
paskrajos kiekvienas savo keliais, o 
vėliau vėl susijungs ir nusileis Žemė
je. Apolo 9-tas yra pats galingiausias 
erdvėlaivis, kokį amerikiečiai bet ka

da yra pastatę.

niai sveikintojai be žodžių buvo 
pokylio organizatoriai. Tai po
nia Erika Misiūnienė bei Mika
lina ir Antanas Ba j erčiai. Vi
siems svečiams smarkiai plojant, 
jie sukaktuvininkams įteikė si
dabrines dovanas. Ilgai po to 
skambėjo lietuviškos dainos ir 
jauno meisterio Rimo Kaspučio 
virkdomo akordeono garsai.

Belieka laukti Birutės ir Pet
ro Januškų, jau pensijon išėju
sių milijonierių, auksinės vedy
bų sukakties. Ir kad visi, kas 
čia aprašytoje puotoje dalyvavo
me, ten vėl dalyvautme!...

Šį sekmadienį skautę 
Kaziuko mugė

Taigi, beveik Kazimiero išva
karėse, kovo 2’ d. skautai rengia 
tradicinę metinę mugę, šį sek
madienį visi Lietuvių namų 
kampeliai bus virtę jų preky
viete. Publika galės įsigyti jų 
per metus prigamintų skautiš
kų daiktelių, vis kam nors tin
kamų, vis kur nors reikalingų. 
O kad tų visų grožybių pirkė
jai ar tik apžiūrinėtoj ai neiš- 
virstų iš kojų, skautukai bus 
prigaminę ir visokio valgio bei 
gėrimo.

Daug burnos čia nebeaušant 
tenka publiką paprašyti, kad vi
si ateitų alkani ir ištroškę, ir, 
kad nieko į Lietuvių namus ne- 
atsineštų, išskyrus piniginę bent 
su keletu dolerių.

Mugė prasidės apie 10 vai. ry
to ir tęsis iki sutemos.

Kviečia "Aidučiy" 
ansamblį

SLA 200 kuopa, vadovauja
ma Antano Sukausko, š. m. ge
gužės 3 d. kviečia Alice Stephens 
‘Aidučių” ansamblį iš Čikagos. 
Koncertas bus Lietuvių namuo
se ir prasidės 7:30 vai. Kitos or
ganizacijos yra prašomos tą 
dieną pobūvių nerengti. Daugiau 
informacijų duosime vėliau.

Žemaičių Klubas
Žemaičių Kultūros Klubo 

gausus susirinkimas įvyko š. 
m. vasario 19 d. Hollywood In 
svetainėje.

Apie 100 narių susirinkę ap
tarė ankstyvą — pavasarinį 
parengimą, kuris įvyks balan
džio 20 dieną, toj pačioj svetai
nėj. Tam reikalui išrinkta ko
misija ir kitas pagelbinis per
sonalas.

Žemaičių Kultūros Klubas, 
kaip ir kas metai suruošė pa
gerbimą daugiausiai nusipel
niusiems ir prisidėjusiems prie 
klubo reikalų nariams, šiame 
susirinkime buvo pagerbti po
nai R ir J. Didžgalviai, kurie 
praeitus metus daug kuo yra 
prisidėję prie klubo reikalų ir 
parengimų.

To reikalo iniciatorė buvo 
Marta Masiulis, kuri savo lė
šomis parūpino gardžius už
kandžius, o p. Julija Sačaus- 
kas, kaip savo geriausiems 
draugams įteikė dovaną. Ir 
klubas prisidėjo su savo dova
na.

Tą patį vakarą sutapo ir p.p. 
Jono ir Rožės Didžgalvių gim
tadienis. Ta proga sudainuota 
ilgiausių ir sveikiausių metų ir 
pasakyta gražių prakalbų.

Kalbas su linkėjimais ir svei
kinimais pasakė: F. Puodžiu
kas, Marta Masiulis, Juška, 
Bernice žemgulis, Julija Sa- 
čauskas J. Baličas ir kt.

Susirinkimui ir pagerbimo1

programai vadovavo klubo 
pirm. Juozas Skeivys.

Tą vakarą įplaukė nario mo
kesčio 164.00 doleriai ir tuoj 
buvo išmokėta viena pomir
tinė pašalpa ir kelios kitos 
smulkios išlaidos: viso 108.00 
dol.

Klubas tą vakarą Lietuvos 
laisvinimo reikalams paskyrė 
auką Čikagos Lietuvių Tary
bai.

šiuo melu klubas turi ener
gingą ir darbščią valdybą, ku
riai vadovauja Juozas Skeivys. 
Nors per 1968 metus klubas ne
teko 20 mielų narių ir buvo iš
mokėta pomirtinės po 65.00 do
lerius kiekvienam, bet visgi 
klubas paaugo, kapitalu 85.00 
doleriais.

Tarpusavy narių sugyveni
mas yra vieningas ir gražus, 
tad tegyvuoja žemaišių Kultū
ros Klubas ir toliau.

Klubo korespondentas
Juozas Skeivys

Persodino gerklę
Profesorius P. Klyuskens iš 

Gento universiteto Belgijoje 
praneša, kad pirmą kartą isto
rijoje buvo padaryta tokia ope
racija, kad gyvam žmogui buvo 
persodinta mirusio žmogaus ger
klė, vadinama “balso dėžutė” 
(larynx). Ligonis sirgo nepa
gydoma gerklės liga. Ligonis 
jaučiasi gerai.

'JAUTIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

dillac Motelį, labai geroje “stra
teginėje” vietoje, Windsoro pa
kraštyje.

Grįžkime prie sukaktuvinių 
vaišių. Gerų draugų apgauti ir 
į Lietuvių namus atvilioti/ Bi
rutė ir Petras Januškos svečius 
rado jau už stalų. Ne tik. savo 
draugus iš Windsoro bei Det
roito, bet ir gimines iš toliau: 
brolienė Marija Januškienė bu
vo atvykusi net iš Winnego, o 
sesuo Marija Januškaitė-Kriščiū 
nienė su vyru Viktoru — iš Či
kagos.

Vaišėm vadovavo Stasys Gar- 
liauskas. Po kun. Dominyko 
Lengvino maldos, už sukaktuvi
ninkus buvo pakeltas tostas ir 
sugiedota “Ilgiausių metų”. Tru
putį pasistiprinus, S. Garliaus- 
kas kvietė sveikintojus tarti vie
ną kitą žodį. Sveikino LB Wind
soro apyl. pirm. dr. Česius Ku
ras, šaulių ir SLA vardu — Vin
cas Tamošiūnas (jis įsismagi
nęs padeklamavo ir ištisą piršlio 
monologą, kažkurio aukštaičio 
grakščiai surimuotą), LŽS c. 
valdybos vardu — Vytautas
Alantas, kūrėjų-savanorių var
du — Jurgis Mitkus, valstiečių- 
liaudininkų vardu — dr. Kazys 
Karvelis, Dloco vardu — An
tanas Norus. Vietomis tarp 
sveikinimo kalbų sakytojų įsi
terpdavo S. Garliauskas su hu
moro sakiniu (kaip pavyzdžiui 
“moterystės sakramentas yra 
tik moteriai, o vyrui tas sakra
mentas yra paskutinis patepi
mas...”) ir perskaitydavo vie
ną kitą sveikinimo telegramą. 
Raštu sveikintojų tarpe buvo 
brolis Vincas Januška su šeima 
iš Winnipego, brolis Mykolas su 
šeima iš Winnipego, brolis Juo
zas Januška ir brolienė Juzė iš 
Toronto, Julija ir Kostas Val
džiai iš Čikagos, Stasė ir Stepas 
Smalinskai, Bronė ir Antanas 
Sukauskai.

Visiems vaišių dalyviamSi ren
gėjams ir sveikintojams dėkada- 
mas, Petras Januška ža.dėjo lik
ti, kiek tik jėgos leis, lietuviškoj 
veikloj.

Kalboms galutinį antspaudą 
uždėjo Windsoro lietuviškos šv. 
Kazimiero parapijos. klebonas 
kun. D. Lengvinas. O paskuti-

REMKITE TUOS BIZNIERIUS,
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPONIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom’ dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

it just isn’t the same 
any more.

NOW IT PATS MORE.
Now Savings Bonds pay 4*4% 
when held to maturity of seven 
years. And Freedom Shares— 
available on a one-for-one basis 
in the same or lower denomina
tions as Bonds—pay 5% when 
held to maturity of just four-and- 
a-half years.

help yourself by buying Bonds 
and Freedom Shares, you’re also 
helping your country.

Get all the facts where you work 
or bank. Then get the Bond/ 
Freedom Share habit You’ll be 
glad you did.

U.S. Savings Bonds, 
New Freedom Shares

There isn’t a safer investment 
anywhere. Or one that can make 
you feel prouder, because as you

The U.S. Government does not pay for this advertisement. Jt is presented as apuhlia 
service in cooperation with The Department of the Treasury and The Adverttsutg Oowncu.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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BALTO SEIMUI ARTĖJANT
Šiais metais viena svarbiausių 

mūsų organizacijų — Babfas 
švenčia savo 25 metų sukaktį. 
Kad ši organizacija turi visuo
menės pritarimą ir pasitikėji
mą, rodo ir kasmet surenkamos 
nemažos aukos. Jos vertę, at
liktus milžiniškus darbus ates
tuoja ir tas faktas, kad ją daž
nai puola komunistų partijos 
Lietuvoje propagandistai. Bal
to darbas — tai lietuvių solida
rumo, užuojautos vieni kitiems 
išraiška. Lietuvis su lietuvių, 
progai pasitaikius, pasibara. Par- 
tijosna pasiskirstę dažnai, kaip 
reikiant, pasipešiojame, tačiau, 
kada pašaukia bendras reikalas, 
kad kitas tautietis patenka į bė
dą, visi vėl subėgame ir, kaip 
galėdami, gelbstim vienas kitą.

Balfo pirmutinis tikslas buvo 
gelbėti nuo' II-jo pasaulinio ka
ro nukentėjusius lietuvius. Vo
kietijoje ir kituose Europos kraš
tuose po karo atsirado tūkstan
čiai tautiečių. Vieni buvo at
vežti darbams, kiti bėgo nuo bol
ševikų žiaurumo, nuo deporta
cijų ir baudžiavos. Tuo metu 
tūkstančiai Amerikos lietuvių 
su nerimu stebėjo, kas darosi 
Europoje Jie pergyveno savo 
tautos brolių nelaimę ir nežiūrė
dami savo politinių, srovinių pa
siskirstymų, įsteigė Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dą. To fondo istorija ir atlikti 
darbai pilni artimo meilės, pasi

aukojimo ir gryno patriotizmo. 
Balfo darbams aprašyti neužtek
tų nei kelių tomų knygų, nes 
žodžiais sunku aprašyti širdies 
darbus.

Pirmoji lietuvių šalpos organi
zavimu susirūpino Amerikos Lie
tuvių Taryba. Ji savo suvažia
vime Pittsburge, 1943 m. rug
sėjo mėnesį 1 d. jau turėjo dar
botvarkėje įtraukusi šalpos tel
kimo klausimą ir buvo pakvietu
si tuo klausimu kalbėti du refe
rentus: Aleną Devenienę-Vilei- 
šytę ir prelatą J. B. Končių. Al
tos suvažiavimas nutarė paban
dyti sujungti į vieną bendrą fon
dą tada jau veikusius kelis šal
pos fondus. Čikagoje 1944 me
tais kovo 24-25 d. d. buvo Al
tos sušauktas visų šalpos orga
nizacijų susirinkimas, kuriam 
pirmininkavo pasivaduodami 
kun. I. Albavičius, advokatas A. 
Olis, adv. F. Bagočius, o sekre
toriavo Nora Gugienė ir Juozas 
Laučka. Buvo sudaryta septy
nių asmenų komisija: F. Bago
čius, J. Laučka, dr. P. Grigaitis, 
kun. dr. J. B. Končius, adv. A. 
Olis, dr. J. Tamošaitis ir Mikas 
Vaidyla. Jie surašė naujos ben
dros šalpos organizacijos 
įstatus ir įregistravo ją Illi
nois valstijos įstaigose. Taip ir 
gimė Bendrasis Amerikos Lietu
vių šalpos Fondas.

Pirmieji Balfo direktoriai bu
vo parinkti Amerikos Lietuvių

QUARTERLY 
DIVIDENDS

CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 or| larger 
in multiples (of $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS 1

STANDARD
FEDERAL#!
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00
(more than twice legal requirements) I

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.,J 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. | Sat, 9 a.m. -12 noon;
Wed. — no business transacted__ _____

AMERICA'SLARGESTLITHUANIAN ASSOCIATION

Tarybą sudarančių grupių. Jų I 
buvo 21, iš to skaičiaus jie pa- į 
tys išsirinko pirmąją valdybą, | j 
kurioje buvo: kun. J. Končius, 
tapęs pirmininku, vicepirminin
kai: A. Olis, V. Količienė ir kun. 
I. Albavičius, sekr. N. Gugienė 
ir ižd. dr. A. Zimontas.

Pirmosios Baiio dienos buvo 
nelengvos. Reikėjo daug važi
nėti jo vadams, kol organizacija 
buvo pripažinta tada Amerikoje 
veikusių centrinių šalpos orga
nizacijų: Prezidento Karo šal
pos Kontrolės Tarybos ir Nacio
nalinio Karo Fondo. Iki jie Bal
tui pradėjo duoti lėšų, reikėjo 
daug nervų, kantrybės ir rašinė
jimų. Sovietų įtaka tuo metu 
buvo daug stipresnė visuose val
džios departamentuose. Kai ku
rie pareigūnai atvirai simpati
zavo karo “sąjungininkams” ru
sams. O vietiniai lietuviai ko
munistai apie Balfą ir jo veikė
jus skleidė šmeižtus ir darė vis
ką, kad ta jauna organizacija 
būtų ignoruojama. Komunistai 
dėjo dideles pastangas, kaxl Bal
tas užsidarytų, kad visa šalpa 
lietuviams eitų per sovietus ir 
jų agentūras. Rusų karo fon
das net protestavo Washingtone, 
kad Baltas rengiasi šelpti be so
vietų žinios Lietuvos žmones.

Su dideliais vargais visi 
pripažinimo klausimai buvo 
išspręsti. Prasidėjo pirmieji 
Balfo vajai. Kaip dažnai būna, 
šalpos darbuose ypač daug dir
bo mūsų patriotės moterys. Či
kagoje joms vadovavo Lietuvos 
gen. konsulo žmona ponia Juzė 
Daužvardienė, kuri tuo metu 
Nacionalinio Karo Fondo vajaus 
lietuvių skyriaus pirmininkė. 
Specialiai moterų komisijai tuo
met vadovavo Sophie Barčus, 
daug pasidarbavo Nora Gugienė, 
Marija Rudienė, Elzbieta Samie- 
nė, E. IPaurazienė, V. Količienė 
ir šimtai kitų. Joms teko vado
vauti milžiniškiems drabužių va
jams. Po visus miestus ir kai
mus pasklido Balifo atsišauki
mai : “Iš ko galėtų atsisteigti lie
tuvių tauta, jeigu mes neišgel- 
bėtume jos gyvų likučių iš ug
nies ir griuvėsių? Negali būti 
nieko kilnesnio, kaip alkaną pa
penėti, sergantį pagydyti, suvar
gusį priglausti, apdengti, paguo
sti. Lengviau gelbėti, negu lauk
ti pagalbos iš kitų !”

Ant šitokių pamatų įsteigta, 
Balfo organizacija gyvuoja ir 
šiandien, praslinkus jau 25 me
tams. Daug jos kilnių steigėjų 
ir darbininkų iškeliavo į dausas, 
taičiau jų ir šiandien dar daug 
yra gyvų. Į mirusių vietas atei
na nauji žmonės. Balfo ranką, 
vis dar jaučia lietuviai sene
liai, sergą, reikalingi paguodos

Nuotrauka iš Vasario 16-tos Dienos priėmimo Lietuvos Pasiuntinybėje. Lietuvos Atstovą p. J. Rajecką sveikina kongresmanas 
William T. Murphy, šalia jo — ponia Murphy.

ir paramos. Ir dažnai svarbiau
sia Balfo dovana buvo ne tas do
leris, ne rūbas ar maisto siunti
nys, bet ta moralinė šiluma, ku
rią lietuvis jaučia, priimdamas 
kito lietuvio ištiestą ranką. Ta 
jauki solidarumo ir užuojautos 
ranka reikalinga ir šiandien, po

25 metų. Todėl, jubiliejiniam 
Balfo seimui ateinant su iškil
mingu Čiurlionio ansamblio kon
certu, su įvairia seimo progra
ma, banketu ir darbininkų pa
gerbimais, kiekvienas dėkingi 
lenkiame galvas ir linkime: Il
giausių Metų! A. P.

PALAIDOTAS MUZIKAS JUOZAS STROLIA

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

(steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Šių metų vasario 24 d. Čikago
je, šv. Kazimiero kapinėse bu
vo palaidotas kompozitorius Juo
zas Strolia.

Laidotuvių išvakarėse, vasa
rio 23 d., Mažeika-Evans koply
čioje, dalyvaujant gausiai lan
kytojų miniai, įvyko atsisveiki
nimas.

Pirmoji atsisveikino poetė Ada 
Karvelytė-Dubauskienė buvusių 
mokinių vardu paskaičiusi ele
gišką kūrinį.

žurnalistas Gintneris kalbėjo 
Lietuvių Žurnalistų S-gos var
du, trumpai apžvelgdamas Juo
zo Strolios kūrybinį žodinį įna
šą į lietuviškąją raštiją. Jis pa
žymėjo, kad Juozo Strolios kny
ga “Lietuvos Vyčio Pėdsakais” 
jau baigiama “Naujienų” spaus
dinti. Deja, autorius nebesuspė
jo pamatyti savo knygos, išėju
sios į pasaulį.

Vyčių choros pirmininkas Jo
nas Aukščiūnas atsisveikino 
Vyčių choro vardu, priminda
mas, kad muzikas Juozas Strolia 
dažnai talkino savo sūnui muzi
kui Faustui Stroliai, Vyčių cho
ro vadovui.

— Jo nebus, bet jo sukurtos 
dainos skambės po platų pa
saulį, — baigė J. Aukščiūnas.

— Kad mes, vaikai, esame 
muzikai, yra mūsų tėvelio nuo
pelnas. Savo padėką jam ir pa
skutinį atsisveikinimą norime 
išreikšti muzikos garsais, — pra
byla Faustas Strolia. Ir du komp. 
J. Strolios sūnūs — muzikai, 
Faustas ir Herkulis, Metropoli
tan Operos smuikininkas, akom- 
ponuojant pianistui Manigirdui 
Motiekaičiui, smuikais pagrojo 
Schuberto kūrinį “Malda”.

Nutilus muzikai, mokytojų 
vardu atsisveikina mokytojas 
Gulbinskas.

— Liūdna, kai virsta ąžuolai. 
Kas ateis į jų vietą? Juozas 
Strolia paliko 3 sūnus. Tikėkim, 
kad jie tęs jo darbą toliau, — 
susigraudinęs užbaigia mokyt. 
Gulbinskas.

Muzikas Juozas Bertulis at
sisveikina muzikų, muzilologi- 
jos archyvo ir A. L. Vargoninin
kų S-gos vardu. Kalbėtojas iš
kėlė jo kūrybinį muzikos talen
tą, jo nuopelnus renkant lietu
viškas liaudies dainas.

Vyčių choras, pagiedodamas 
“Marija, Marija”, baigia atsi
sveikinimo vakarą.

Po to St. Catherine bažnyčios 
kunigas sukalbėjo angliškai įvai
rias maldas.

Pirmadienio rytą, vasario 24 
d. pilna koplyčia mirusiojo drau
gų ir artimųjų. Kun. B. Sugin
tas atkalbėjo maldas lotyniškai 
ir lietuviškai, ir karstas veža
mas į St. Catherine of Genoa 
bažnyčią,, kur mirusiojo sūnus 
Faustas Strolia vargonininkau-

ja. šv. mišias atnašauja angliš
kai kun. F. Murtaugh. Bažny
čioje yra net sergantis parapijos 
klebonas Ff. Murphy. Pilna baž
nyčia St. Catherine mokyklos 
mokinių. Jie, vargonuojant sa
vo mokytojui Faustui Stroliai, 
labai gražiai angliškai gieda, 
meldžiasi, eina prie šv. Komuni
jos.

Vėliau kapų koplyčioje kun. T. 
Kelly kalbėjo maldas angliškai, 
buvo giedama graži laidotuvių 
giesmė. Visa tai, žiūrint iš krik
ščioniško taško, labai gražu ir 
įspūdinga.

Bet... Gyvenimo ironija. Tas, 
kuris lietuviškas giesmes kūrė, 
kuriam lietuvybė visą gyvenimą

buvo šviesi žvaigždė, vedanti į 
kūrybos pasaulį, kuris dėl lie
tuvybės net kalėjimo suaižėju
sią duoną valgė, aplinkybėms 
suslidėjus, buvo palaidotas su 
angliškom pamaldom, be lietu
viško “Viešpaties Angelas”, pa
gal lietuviškas tradicijas neuž- 
beriant žemės saujos ant jo kar
sto...

Kapų koplyčioje, giedant vie
nintelį lietuvišką posmelį “Ma
rija, Marija”, daugelio skruos
tais byrėjo ašaros ne tik dėl to, 
kad buvo laidojamas Juozas 
Strolia, bet ir dėlto, kad pasku
tinis patarnavimas taip lietuviš
kai visuomenei nusipelniusiam 
asmeniui nebuvo atliktas lietu
viškai. Stasė Petersonienė

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4% %. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELE:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

2 YRS. (4 YRS. 6 YRS. 8 YRS. | 10 YRS. | 12 YRS. 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00 $252.13| $524.08 $833.30 $1,167.46| $1,534.51 $1,937.70 $2,380.57 | $2,867.04Į $3,401.40| $3,988.36

20.00 504.2611,058.16 1,666.59 2,334.911 3,069.02 3,875.39 4,761.14Į 5,734.081 6,802.80 | 7,976.72
3000 756.3911,587.25 2,499.89 3,502.37| 4,603.53 5,813.09 7,141.71 | 8,601.12110,204.20| 11,965.08
40.00 l,008.53|2,116.33’ 3,333.18 4,669.82 Į 6,138.04 7,750.78 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43
50.00|1,260.66 2,645.41 4,166.48 5,837.28| 7,672.551 9,688.48 11,902.85 114,335.21|17,007.00119,941.79
60.00 1,512.79 3,174.49 4,999.78 7,004.731 9,207.06111,626.17114,283.42 |17,202.25(20,408.40123,930.15
70.00 1,764.92 3,703.58(5,833.07 8,172.19 10,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29|23,809.80|27,918.51
80.00 2,017.05 4,232.66 6,666.37 9,339.65 12,276.08(15,501.56 19,044.56 122,936.33 Į 27,211.19131,906.87
90.00 2,269.18 4,761.74 7,499.66 10,507.10 13,810.59(17,439.26 21,425.13 125,803.37130,612.59|35,895.23

100.00 2,521.32(5,290.82 8,332.96 11,674.56115,345.09119,376.95 23,805.70128,670.41134,013.99139,883.59

^^SAFETYOf 
YOUIt SAVINGS

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

Certifikatę sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

i — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— THURSDAY, FEBRUARY 27, 1969

[{INSURED
į\ UP TO Z? 
®X$15,000.

JOHN PAKEL, President

Ant vlsv knygeli p 
sąskaitv

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members 
•Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Treč. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., SeŠtad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Margerinių sugrįžėlių likimas
Tūkstančiai užsienyje gyvenančių lietuvių norėtų 

nuvažiuoti į Lietuvą, pamatyti gimtinį • savo kraštą, pa
sikalbėti su gyvais likusiais tėvais, broliais ar seserimis. 
Jeigu ten gyvenimo sąlygos būtų truputį žmoniškesnės, 
tai ne vienas į gimtinį savo kraštą važiuotų senatvės 
karšti. Prieš kelis metus okupantas buvo pravėręs duris į 
Lietuvą, bet praeitais metais jas ir vėl uždarė. Kaip pra
eitais metais taip ir šiais metais užsienyje gyvenančius 
lietuvius teįsileidžia į Vilnių tiktai penkioms dienoms.

Rusai leidžia užsienyje gyvenantiems lietuviams 
grįžti ir nuolat apsigyventi okupuotoje Lietuvoje, bet tu
ristų neįleidžia į kaimą, kad savo akimis galėtų pamatyti, 
kaip ten žmonės gyvena. Jeigu kaime ar kolchoze gyveni
mas būtų geras, tai ne tik leistų, bet vežiotų ir rodytų, 
bet kadangi ten didelis skurdas ir vargas, tai nuvažiavu
sių lietuvių iš Vilniaus niekur neišleidžia.

Vis dėlto atsiranda lietuvių, kurie ryžtasi važiuoti į 
rusų okupuotą Lietuvą ir ten nuolat apsigyventi. Jie tiki
si susirasti darbo, pastogę ir įsikurti. Daugiausia grįžo iš 
Argentinos, Uragvajaus, Brazilijos, bet keli grįžo Lie
tuvon ir iš Amerikos. Iš New Yorko ten išvažiavo Dr. J. 
Kaškevičius, iš Cicero išvažiavo Vasiliauskai, iš Chica
gos išvašiavo Albinas Morkus ir Dr. Algirdas Margeris. 
Didelė amerikiečių dauguma nevažiuoja. Mažai kas 
ryžtasi važiuoti Vilniun ir sovietų šnipų akivaizdoje kal
bėtis su Vilniun atvežtais savo broliais ir seserimis.

Visiems įdomu patirti, ar parvažiavusieji pasiekė 
savo tikslo? Ar jiems pavyko gimtiniame savo krašte 
įsikurti ir susidaryti bent kiek pakenčiamas gyvenimo 
ir darbo sąlygas? Ar rusų okupuotoje Lietuvoje jie yra 
laimingesni, negu Amerikoje, Argentinoje ar net Urag- 
vajuje? Ar jie tapo naudingais Lietuvoje vargstantiems 
žmonėms?

Iš Amerikon atvažiavusių sovietinių turistų ir kito
kiais keliais ateinančių žinių matyti, kad nuolatiniam 
apsigyvenimui nuvažiavusieji nėra laimingi. Kiekvienas 
pamatė, kad padarė didelę klaidą. Kiekvienas norėtų 
rasti būdą ištrūkti iš sovietų imperializmo, bet ne taip 
lengva tai padaryti.

Kad Cicero Vasiliauskai nelaimingi, žino kiekvienas, 
kuriam Vilniuje teko su jais pasimatyti. Jie viešai pasa-

koja, kad padarė didelę klaidą. Jie prašo kiekvieną, kad 
padėtų jiems gauti reikalingus leidimus įvažiuoti į Ame
riką, kad atliktų paruošiamuosius darbus iš Lietuvos iš
važiuoti. Apie šią savo klaidą jie laiškuose rašinėja. Ne
laimingiausi, aišku, yra Vasiliauskų berniukai, kurie 
visą laiką tesvajoja apie gyvenimą Amerikoje.

Dr. Kaškevičiui okupanto agentai buvo prižadėję ro- 
i jų ant žemės. Nei vienas Amerikos gydytojas komunis
tams nebuvo sukišęs tiek pinigų, kiek tai buvo padaręs 

i gydytojas Kaškevičius. Nei vienas taip aklai netikėjo ko
munizmu, kaip tikėjo Dr. Kaškevičius. Jam buvo pasa
kyta, kad jis gaus teisę gydytojauti, kad jam bus suda
rytos lengvos gyvenimo sąlygos, kad jis gaus gerą butą, 
o senatvėje reikalingą priežiūrą. Dr. Kaškevičius buvo 
apgautas. Nusivežti doleriai iš jo buvo atimti, duonos 
užsidirbti jis tegalėjo tik sanitaro teisėmis. Jis buvo jau
nų gydytojų tarnas, jiems žirkles valė, ligoniams žaizdas 
perrišinėjo. Paskutines Dr. Kaškevįčiaus dienos buvo 
labai karčios. Artimesnieji tvirtina, kad jis buvo privers
tas nutraukti savo gyvenimo siūlą, nes negalėjo pakęsti 
pasityčiojimų. Ne geresnis likimas buvo ir Albino Mor
kaus.

Sugrįžėliams, kai jie praleidžia porą savaičių Lietu
voje ir apsipažjsta su gyvenimo sąlygomis, labai sunku 
atsakyti į vieną klausimą, būtent:

— Ko tu čia parvažiavai? Ką tu čia tikėjaisi rasti, 
ko Amerikoje neturėjai?

O kai parvažiavęs lietuvis ilgiau pabūna ir susipa
žįsta su vietos žmonėmis, tai tas pats klausimas karto
jamas su truputį kitokia intonacija. Tada sugrįžėlio 
klausia:

— Ko tu čia, durniau, parvažiavai? Kiekvienas Lie
tuvos gyventojas svajoja, kaip iš čia ištrūkti, o tu pats 
įlindai į bučių...

Skaudžiasia į šį klausimą atsakyti yra Dr. Margeriui. 
Didelių iliuzijų jis neturėjo. Komunizmą jis pakankamai 
pažino ir žinojo, kad lietuviams iš jo naudos nebus. Jis 
pats Chicagos darbininkams lietuviams pasakojo, kad 
proletaro diktatūra niekam nieko gero neatneš. Savo lai
ku jis pats rašė straipsnius prieš komunistus ir komuniz
mą, prieš sovietinio imperializmo prievartą.

Margeris gyvenimo pabaigoje panoro garbės. Jis 
tikėjosi, kad Lietuvoje jis bus pripažintas dideliu rašy
toju. Amerikoje niekas jo “raštų” nespausdino. Jis pats 
rašė ir savo pinigais viską turėjo leisti, o vėliau krovė į 
sandėlius. Lietuvoje jis tikėjosi savo raštų laidos. Taip jį 
įtikino Maskvai nuoširdžiai dirbantieji Venclovos, guze- 
vičiai ir kitos sovietų imperializmą garbinančios plunks
nos. Bet jie Margerį apgavo. Niekas Margerio raštų ne
sirengia leisti. Spaudai paruoštose brošiūrėlėse seną 
gydytoją iškoneveikia.

Šių metų vasario 18 dieną Dr. Margeris sulaukė 80 
metų. Vilniuje jam buvo suruoštas sukakties minėjimas. 
Minėjime jis laukė Paleckio, Sniečkaus, Šumausko, Gu- 
zevičiaus, bet nei vienas jų neatėjo. Buvo atsiųstas kaž
kokio komiteto pirmininko pavaduotojo kažkoks Vildžiū
nas, kuris senam gydytojui įteikė “vyriausybės apdova
nojimą”. “Mildoje” Margeriui būtų buvęs suruoštas di
desnis minėjimas, negu Vilniuje.

Visi sugrįžėliai yra nusivylę. Jie gailisi parvažiavę.. 
Jie norėtų išvažiuoti, bet sovietų policija jų neišleidžia.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Trijuose naujai sukamuose Amerikos filmuose pasirodo seni automobiliai, nes tie filmai vaizduoja senus laikus. 
Kairėje matome artistę Van Dyke, važiuojantį su kitais trim artistais. Viršuje dešinėje Steve McQueen vairuoja 

1905 mėty "Flyerį", o dešinėje apačioje Lea Francis vairuoja 1920 mėty "Rally Car".

Joniškiečių klubas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros klubo eilinis susirin
kimas įvyks antradienį kovo 4 
d. Vengeliausko salėj e,4500 So. 
Talman Avė. pradžia 8 vai. va
karo. Nariai-narės kviečiami 
gausiai susirinkti, aptarsime 
klubo reikalus ir vėliau susirin
kimą užbaigus pobūvio bei vai
šių metu turėsime progą pasi
tarti bendrai apie klubo veik
los užsibrėžtus tikslus, planus. 
Manau, neužtenka mums tu
rėti klubą su tokiu gražiu var
du, mes turime darbuotis, kad 
tą gražų vardą parėmus dar
bais. Žinoma, visų organizaci
jų gerbūvis priklauso nuo val
dybos bei nuo pačių narių pa
jėgumo ir noro pasidarbuoti 
savo organizacijos labui. Tai
gi reikia tikėtis, kad Joniškie
čių susirinkime bus pilna salė 
narių ir eilė norinčių prisira
šyti. Reikia pasiruošti klubo 
pavasariniam parengimui po 
Velykij šeštadienį balandžio 12 
d. Hollywood salėje 2417 W. 
43 St. 7 vai. vakaro.

Pranešu, kad šis susirinki
mas (kovo 4 d.) bus paskuti
nis nariams užsimokėti mokes
čius už šiuos metus. A. Jusas

tos pėdos aukštumo vandens vo
las užliejo Tampos įlankos sritį, 
bet smarkiausiai užvertė Lido 
paplūdimį, kurs piltiniu keliu 
yra sujungtas su Sarasota.

Žmogaus augumo vandens vo
las smogė nelauktai ir netikėtai, 
užpildamas pakraščių vasarna
mių apatinius aukštus mažiau
siai poros pėdų potvyniu. Po 
pirmosios didžiosios bangos mi
nutei praėjus sekė antra, nors ši 
buvo mažesnė. Apie žmonių au
kas žinių nebuvo gauta, tik She- 
raton-Sandcastle motelio mana
gers John Bames pasisakė, 
kaip jis išlikęs.

Barnes tuo momentu pasitai
kęs paplūdimyje ir beišsigelbė- 
jęs, kai pamatęs vandens volą 
atriedant spėjęs skubiai įsilipti 
į netoli buvusį stulpą.

Vanduo smėliu ir žvyru už
nešė kelią iki dviejų pėdų ir iš
metė po kelis šimtus svarų sve
riančių akmenų.

Staigus antplūdis 
Meksikos įlankoje

Staiga kilusios nepaprastai 
smarkios audros genamas iki 75 
mylių per vai. greičiu praeitą 
šeštadienį vasario 15 d. iš Mek
sikos Įlankos atplaukęs puspenk-

Motery klubas paminėjo 
nepriklausomybę

'Chicagos Lietuvių . Moterų 
Klubas, šiais metais vadovauja
mas ponios M. Krajicęk, pra
eitą antradienį, vasario 18 dienos 
vakarą, Gold Cost Inn svetainėje 
labai gražiai paminėjo Lietuvos 
nepriklausomybės 51 metų su
kaktį.

Buvo sugiedoti Amerikos ir 
Lietuvos himnai, visi skaniai pa
vaišinti, o vėliau susirinkusieji 
išklausė įdomios programos. Jū
ratė Jasaitytė gražiai paskaitė 
kelis dalykėlius, o Genutė Sau-

naitytė akordeonu pagrojo ke
lias melodijas.

Svarbiausią kalbą pasakė po
nia J. Daužvardienė. Visi buvo 
labai patenkinti josios aiškini
mu apie du varpus — amerikie
tišką ir lietuvišką. Ji papasako
jo, kaip Amerikos lietuviai su
dėjo aukas, Amerikoje nuliejo 
varpą ir pasiuntė Lietuvon. Kau
ne jis buvo pakabintas Karo Mu
ziejaus sodelyje ir dažnai skam
bindavo.

Svečius priminėjo ir teikė rei
kalingas informacijas ponios D. 
Bobelienė, A. Daukienė ir C. Ok- 
sienė.

Minėjimas buvo gražus, sve
čiai patenkinti, patriotinė parei
ga atlikta. Kristina Austin

Japonijos laivai 
Indijos uostuose

TOKIJO. — Pirmą kartą po 
II-jo Pasaulinio karo Japonijos 
karo laivynas šią vasarą lanky
sis Indijos uostuose su geros va
lios vizitu. Karo metu japonų 
laivai plaukiojo Indijos vande
nyne ir ten jų lėktuvai paskan
dino didžiuosius britų karo lai
vus “Repulse” ir “Prince of 
Wales”. Japonų laivai buvo už
blokavę kurį laiką Kalkutos uos
tą.

Nors Japonijai didelių karo 
laivų neleidžiama, statyti, jos 
laivynas yra modernus ir sudaro 
nemenką jėgą. Britanijai pasi
traukiant iš Azijos vandenų, ja
ponams čia gali tekti reikšmin
gas vaidmuo.

B. MACEIKA

PRISIMINIMAI
IŠ II-JO PASAULINIO KARO

Vieniems džiaugsmas, kitiems panika
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Toliau A. Liko parašyta: “... čia ar
čiau susipažinau su kelionės draugu Jonu 
Folkmanu. Jis gerai žinojo Zarasų apylin
kes, kelius, gyvenamas vietoves, ir tai 
mums labai pravertė. Tuoj pasukom trise 
iš ^plento — važiavom laukų ir miškų ke
liukais ir net takais, pakrūmiais ir pamiš
kėm, kol pasiekėm Tarybų Latvijos sie
ną... (20 psl.)

Tai tokiu būdu “didvyris” Albinas Li
kas išnešė iš Lietuvos savo nuodėmingą 
kūną į be galo įsimylėtą raudonąją naują 
tėvynę. Bet ten nepasiliko nevidonas — 
grįžo . savo tėvų žemę vėl savo tautiečius 
kankinti.

RAUDONIEJI BĖGLIAI LATVIJOJE
Pabūgę tautos keršto, sovietiniai kvis- 

lingai išsinešdino iš Lietuvos. Bet prieš 
peržengdami Lietuvos - Latvijos sieną, at
sisveikinimui Zarasuose žudė kalinius, 
NKVD rūsyje šaudė sulaikytus lietuvius 
vyrus'ir moteris, padegė miestą. Dar daug 
būtų išžudę žmonių, tik išsigandę užskri
dusių vokiečių lėktuvų pabėgo į Latviją. 
A. Likas ir pažymėjo: “Tad paspaudėm 
dviračių pedalus, palikom Lietuvą”. (“Jie 
gynė Maskvą”).

Skyriuje “Karo keliais” Likas taip pa
rašęs:

“Tarybų Latvijos žemėje buvo kiek ra
miau. Tačiau nelabai toli nuvažiavome. 
Prie Daugpilio mus sulaikė milicijos dar
buotojai. Patikrino dokumentus, paklausė:

— Ginklus turite?
— Turime, — pasakėm atvirai.
Jie neatėmė iš mūs ginklų), kaip gali

ma buvo to laukti, tiktai nurodė, kur nu
vykti mieste užsiregistruoti, apiforminti 
leidimus ginklui nešioti. Karas vyko jau 
ketvirtą dieną, tačiau Daugpilyje gyveni
mas tebebuvo normalus. Veikė įstaigos, 
valgyklos, parduotuvės, kino teatrai. Vie
nintelė karo žymė buvo ta, kad atvykstan
tiems iš karo apimtų zonų nebuvo lei
džiama pasilikti Daugpilyje, čia mes su
tikome Utenos apskrities vadovus, atvy
kusius kitais keliais. Jie surašinėjo visus 
atvykstančius lietuvius, žadėdami organi
zuoti pasipriešinimo grupes. Mes, žinoma, 
tuojau užsirašėme. Tačiau tą pačią naktį 
vokiečiai pradėjo smarkiai bombarduoti 
Daugpilį, žmonės išsisklaidė, daugelis 
paskubėjo išvykti iš miesto. Keliauti vėl 
likome dviese su Jonu (21 psl.)

Patraukėme dviračiais Rezeknės kryp
timi. Visais keliais vyko kariuomenė į 
frontą. Jiems priešais taip pat visais ke
liais, plūdo masė evakuotųjų, važiuotojų 
ir pėsčių. Toks judėjimo tirštumas būtų 
buvęs geras taikinys vokiečių lėktuvams, 
bet, mūsų laimė, visą žemę apdengė tirš
tas rūkas, žmonės ii’ vežimai pasidarė be
veik neįžiūrimi. Pakeliui pradėjome sutik- 
dinėti vis daugiau lietuvių, Raukiančių iš 

Ukmergės apskrities ir kitų Lietuvos vietų. 
Daugelis važiavo dviračiais, ir netrukus 
mūsų dviratininkų grupė susidarė jau di
delį būrį. Važiuoti buvo smagiau, links
miau, nors ir slėgė nuovargis, neprimie- 
gotų naktų sunkumus”. (21 ir 22 psl.)

Kiek čia tiesos ir kiek melo, nebuvu
siam tuo metu toje vietoje, sunku pasa
kyti. Viena labai aišku, kad jokios iš Lie
tuvos evakuacijos nebuvo. Tvirtinimas, 
kad “plūdo masė evakuotoji^, važiuotų ir 
pėsčių”, grynas prasimanymas. Kas galė
jo tą evakuaciją vykdyti, jeigu dauguma 
sovietinės valdžios žmonių, beveik neatsi- 
kvėpiančių, bėgo į rytus kas kaip įmany
damas. Patogiausia priemonė buvo dvi
ratis, todėl “dviratininkų grupė susidarė 
jau didelį būrį”. Likusieji blaškėsi neži
nodami kas daryti. Tiesa, birželio 26 d. jų 
ten galėjo susidaryti masė, tačiau tik ne 
evakuotųjų, bet bėglių, lietuvių liaudžiai 
nusikaltusių kvislingų.

Bet, štai, žiūrėkite koks tas ponas 
draugas Likas vokiečiams buvo svarbi as
menybė, kad net lakūnai atkreipė į jį dė
mesį:

“ ... Uždusęs dviratį skubinau minti, 
vytis juos, o čia užskrido vokiečių lėktu
vas ir prisitaikęs metė dvi bombas į ma
ne. .. ,y

Bet argi vokiečiui į jį pataikyti: “Nu
ėjo veltui hitlerinio maitvanagio pastan
gos! Sėdęis ant dviračio, myniau pedalus 
dar energingiau”.

Va, jeigu taip jis būtų buvęs vokiečių 
lakūno vietoje, o lakūnas — jo, jis ir viena 
bomba būtų vokietį užmušęs. Teisingai 
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patarlė sako: kas šuniui uodegą pakels, 
jei ne jis pats. Na, raudonasis didvyris 
“evakuojasi” toliau ir jį apima didelis 
džiaugsmas:

“Prietemoj pasiekiau Rezeknę. žiū
riu — o čia Justas Paleckis. Apsidžiaugiau 
smarkiai ir tuojau pagalvojau, kad gal ir 
Rezeknėje bus organizuojamos pasiprieši
nimo grupės, stosim į kovą prieš klastin
gai įsiveržusį priešą. Tačiau netrukus pa
aiškėjo, kad reikės vykti dar toliau, kur 
susirinks daugiau žmonių iš Lietuvos.

“O bevažiuojant toliau, visai jau sute
mo, vykti neįmanoma. Pasukau tad į ar
timiausią vienkiemį ieškoti nakvynės, čia 
radau šeimininkus latvius, šiaip taip susi
kalbėjau su jais, pasakiau traukiąs iš Lie
tuvos. Jie pasiūlė nakvoti kluone... Tam
soj į kluoną atėjo kažkoks žmogus... irgi 
lietuvis.... Besikalbėdami užmigome, o 
rytą, kai pabudau, mano draugo jau ne
buvo. .. (22 psl.)

“Draugus pasivijau tiktai kitą dieną. 
Radau juos Karšuvoje, besitvarkančius 
mokyklos kieme ir patalpose. Pailsėjau 
truputį, o paskui mane iškvietė į pašto ry
šių stotį... Man, kaip turinčiam elektriko 
specialybę, o taip pat kitiems, panašių 
profesijų draugams, buvo pasiūlyta sutai
syti (telefono liniją BM). Mes tuojau su
tikome, nors žinojome, kad Latvijos teri
torijoje ypač jos miškuose, jau siaučia, 
ir gan smarkiai siaučia, ginkluotos bur
žuazinių nacionalistų gaujos, vadinamie
ji aizsargai, kurių organizacija buvo visai 
panaši į buržuazinės Lietuvos laikais vei
kusią šaulių sąjungą. Jie vykdė įvairias 

diversijas, gaudė ir žudė tarybinius akty
vistus, ypač komunistus ir komjaunuolius. 
Ir ryšių liniją pagadino, tikriausiai, ne 
kas kitas, būtent šitos gaujos...

Atvykę staiga matome: gal dešimt te
lefono stulpų nuplauta ir nuvilkta miško 
gilumon... Svajojome greičiau įsijungti į 
kokią nors kovinę grupę ir karinį dalinį, 
vykti į frontą ir kautis su nekenčiamu prie
šu. Tad patraukėm, jau artėjom prie Ru
sijos sienos, kurią ir peržengėme liepos 
ketvirtosios rytą. ” (23 psl.)

Apsidžiaugė Albinas Likas, aptikęs 
Rezeknėje savo “vadų vadą” Justą Paleckį, 
tik nesimato ar Paleckis džiaugėsi jį pama
tęs. Ar galima tikėtis, kad besiveržiantį 
kovoti vyrą, komunistą su dokumentais, 
sovietai nebūtų priėmę į raudonąją armiją? 
Jeigu tiesiogiai kariuomenės dalys negalė
jo priimti, tai buvo komendantūros arba 
mobilizaciniai punktai, kurie tokių, ko
kiu Likas dedasi, tik ir laukė. Bet, mat, 
vargšas taip buvo išsigandęs vokiečių, jog 
negalėjo pataikyti į tų įstaigų duris.

šiandien mums ne tiek svarbu, kaip 
Likui sekėsi, kiek jo patvirtintas faktas, 
kad ne tik lietuvių tauta, bet ir latviai bu
vo sukilę prieš raudonuosius okupantus.. 
Kaip vieni, taip ir kiti, perfrazuojant Li- 
čo žodžius, stojo į kovą prieš klastingai 
įsiveržusį į Pabaltijį priešą, SSKP raudo
nąją armiją, jos atneštą valdžią. Sukilu
sių tautų išdavikams, aišku, kito kelio 
nebuvo, kaip bėgti ten, kuriems parsi
davę..

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

taiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
<b ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtai nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Berwick, Pa., mokyklos mokiniai, turėdami gerą ir išradingą mokytoją, iš plastikiniu pieno bon- 
kų pagamino ir nudažė įvairiausius dalykus. Vienur jiems išeina įvairūs galvijai, o kitur matosi 

geras ir stiprus vežimas.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS

Rez. Gi 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS: 

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma- 
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li
berty svetainėje.

SLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi-

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« i*. ŠILEIKIS- 0. F*.
Šį? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
W Aparatai Protezai, Med. Ban

• dated pažiba kolernr
(Arch Supports) ir t t

el.; 9- 4 tr 6—8 šeštadieniai* 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB

5850 West 63rd St., Chicago. HI- 6042® 
T«M.? PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairip atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 If

cepirmininkas, Juozas Baliča — nu
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol
lywood Inn svetainėje.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tek 471-1552; Iždinin
kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VI 74094; Vicepirmininkas — Juo
zas Snuika, 7Č19 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 4344936; Finansų 
raštininkė — Bernice žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632._________________________

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
4344936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

42nd St., tel. 847-2879; iždo globė
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53 Court, 
Cicero, Ill. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų - rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Of ims 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
NEPIRK

PATEFONO, KOL 
NEPAKLAUSYSI 
“SYLVANIA”.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS;
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

»,7,

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma
dienį, 1:00 vai. po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS: pirmininkė — Adela 

Burbą, 6328 So. Eggleston Ave., tel. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rašt. — Ber
nice žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rašt. — Jo
sephine Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas 
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka 
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas 
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trecią mėnesio sekma
dienį 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi
cago, Ill. 60632.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL- 
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple
wood Ave., tel. 8474094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rast. — Bernice žemgulis, 2535 W.

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 S. Rich
mond, tel. 434-7174; nutarimų rašt. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 4344936; fin. rašt. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal
man Avė 8 vai. vak.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bernice Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216

So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rast. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai Įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal
man Ave., Chicago, UI. 60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: Pirmi

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur- 
belis, 6631 So. Hoyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 581-4133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St., 8:00 vai. vakaro.
Kitų Draugijų valdybos bus paskelb

tos sekantį kartą.

CICERO
Veteranų posto sukaktis

Praeitą sekmadienį šv. An
tano parapijos bažnyčioje mū
sų veteranai atšventė savo pos
to 20 metų sukaktuves. Apei
gos buvo tikrai iškilmingos. 
Pats klebonas Stankevičius at
našavo mišias, vargonai gar
siai grojo, o mūsų solistė Ann
Kasulaitis turi tokį malonų bal
sų, kokį retai tenka mūsiškių 
tarpe girdėti. Pageidaujame 
tankiau tokį talentų girdėti ir 
mūsų tarpe dažniau turėti. So
listės tėvas Jerry Kasulaitis yra 
Lietuvių Raudonos Rožės klu
bo valdyboje.

Vasario 16 minėjimas
Lietuvos Nepriklausomybės 

atstatymo 51 metų sukakties 
mienėjimas buvo sėkmingas, 
aukų gausiai suplaukė. Garbė 
vietos lietuviams ir Bendruo
menės vadovybei. Minėjime 
asmeniškai neteko būti, dėlto 
čia tik trumpai paminiu, ką iš 
kitų girdėjau; tikiu, kad kas 
nors ir dalyvių parašys. Tai mū
sų visų reikalas.

Mūsų Bendruomenės vietos 
vadovybė yra plačiai užsimo
jusi veikti, jos atsišaukimai 
plinta narių ir nenarių tarpe, 
ir tai gerai, nes kiekvienas lie
tuvis turi jaustis ir būti savo 
bendruomenės nariu, o mokes
tis labai pakeliamas — po du 
dolerius metams. K. P. D.

DON’T set his 
world on fire

FORESTS GAIT
FIGHT FIRES

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
\ ... .■ /

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
|/y 2533 W. 71st Street

n. Telef.: GRovehill 6-2345-6

*** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

f TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Į ■■■Milin wii—ii I... II..................................................................................... II

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

J AMBULANrt
Į PATARNAVn- 
| MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Issociacijos

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Ckero, <11. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAW1CZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2329
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Apolo 9 su visais savo priedais ir mažiuku erdvėlaiviu, vadinamu 
Lunar Module, apskries aplinkui žemę labai žemoje orbitoje, Vėliau 
Apolo 9 išmes Lunar Module. Jiedu paskrajos erdvėje kokio šimto 

myliu atsfumoje, vėl susijungs ir skries toliau.

Brighton Park
Svarbi mirties sukaktis

Paskirstytas Lietuvių Fondo 1968 metų 
pelnas - *28,000.00

- įmanomas priemones, fondo 
• augimui pagreitinti.
' 2. Jau turimas fonde pusės

milijono dol. kapitalas taip 
pat reikalauja iš fondo vado
vybės išskirtino dėmesio, giles
nių studijų žygių kaip kuo sau
giau, bet kartu ir pelningiau jį 
investuoti. Kas įmanoma, at
liekama savomis jėgomis. Kur 
to nebepakanka, pasitelkiama 
profesionalų— specialistų pa
galba.

3. 1968 metais ypatingo dė
mesio buvo skirta kuo tikslin- 
gesniam metinio pelno paskirs
tymui. Iš anksto sudaryta pel
no skirstymo komisija iš LF ir 
LB atstovų kruopščiai ruošėsi 
pavestai pareigai atlikti. Nors 
LF pavedė paskirstyti impo
nuojančią $28.000.00 sumą, bet 
suplaukus prašymų virš $80, 
000.00 sumai, komisijos dar
bas nebuvo lengvas, šiuo metu 
daugiau paremti kūrybos dar
bai, patys kūrėjai, per LB 
Švietimo tarybą, Lituanistikos 
Institutą ir kitas liet, instituci
jas. LF taryba, patikrinusi 
komisijos patiektąjį pelno pa
skirstymo projektą, jį patvir
tino ir pavedė valdybai vykdy
ti.

Čia paminėti ir kiti aktualūs 
klausimai bus iškelti, svarsto
mi bei diskutuojami LF meti
niame narių suvažiavime, įvyk
siančiame š. m. kovo 29 dieną 
Chicago j e. Kas jais sielojasi 
turėtų paskubėti įsijungti į LF 
narių eiles, atvykti į suvažiavi
mą ir dalyvauti jų sprendime.

S. R.

LF tarybos posėdyje, įvyku
siame š. m. vasario 12 d. Jau
nimo Centre, Chicago j e, buvo 
nuodugniau nagrinėti trys pa
grindiniai klausimai: fondo 
ėšų telkimas, kapitalo investa
vimas ir pelno paskirstymas.

1. Nežiūrint nuolatinių fon
do vadovybės pastangų, nauji 
įnašai plaukia per lėtai. Tiesa, 
yra pasigėrėtinų pavyzdžių, bet 
kartu matoma ir abejingumo, 
nesidomėjimo bei delsimo ap
raiškų. Tas neigiamybes, rei
kia nugalėti panaudojant visas

Antradienį, kovo ketvirtą 
dieną, sueina lygiai vieneri me
lai nuo mirties gerai mums ži
nomos keliolikos draugijų — 
klubų nuoširdžios darbuotojos 
Brightonparkietės Marytės Ja- 
siūnaitės -— (Petkienės, kuri 
daugybės palydovų ' amžiny
bėn palydėta ilsisi šv. Kazimie
ro kapinėse. Taigi jos brangiam 
prisiminimui bus kovo 4 d. iš 
ryto pamaldos vietos Lietuvių 
parapijos bažnyčioje, o po pa
maldų ruošiami pusryčiai Hol
lywood salėje, 2417 W. 43 St. 
Mirusios Marytės Petkienės ger
biama dukrelė ponia Bernice 
Žemgalis su šeima maloniai 
kviečia artimuosius bei moti
nėlės Marytės gerbėjus gausiai 
susirinkti bažnyčion ir pasi
meldus už jos sielą dalyvauti 
pusryčiuose, kur turėsime pro
gą visi bendrai pareikšti gilią 
užuojautą mūsų organizacijų 
ilgametei veikėjai Bernice 
Žemgulis ir jos šeimai.

Ši liūdna artimųjų širdžių 
skausmo sukaktis lai būna ilgai 
mums nepamirštama, kad tik 
pernai išlydėjome Marytę į ten, 
iš kur niekas negrįžta. A. J ūsas

tyla pagerbli mirusią narę Bar
borą Shribas, jos šeimai buvo 
išreikšta užuojauta. Į klubą 
įsirašė du nauji nariai — Anna 
Alaks ir Raymond Bushman. 
Klubo susirinkimo protokolas 
ir valdybos raportai susirin
kimo priimti.

Finansų sekretorė Anna Con- 
dux pranešė, kad turime ser
gančių narių, būtent Frank 
Lemke, Mary Saudargu, Jo
sephine Perry, Sophie Vaičius, 
Emily Raila ir Mrs. Gedrimas, 
kuriems palinkėta greičiau pa
sveikti. Į

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

SECRETARY
FOR PUBLIC RELATIONS 

Excel. typing skills mandatory. 
Shorthand is not. Good salary & 
congenial Co. workers. Working 
w/ educators — news media repre

sentatives. Call 
869-2100 ext. 308

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GA 4-8654
. State „Eafm jire and/Cąąįialty

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti į Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Romą ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Lietuviai patenkinti 
Brighton Parko klebonu
Prelatas D. Mozeris, Marijos 

Nek. Pras. parapijos klebonas 
Brighton Parke, lietuvių tėvų 
prašomas, ųiielai sutikę leisti 
lietuviukus Pirmosios Komuni
jos prieiti lietuviškai. Iškil
mingos lietuviškos Pirmosios 
Komunijos pamaldos bus atei
nantį pavasarį, berods, pirmą 
gegužio sekmadienį per lietu
višką sumą, 10 vai.

Lietuviai parapijiečiai džiau
giasi ir didžiuojasi šiuo prel. 
Mozerio patvarkymu.

Prel. Mozeris taip pat visada 
lankosi lituanistinės klasės tė
vų susirinkimuose ir parengi
muose, kviečia lit. klasės tėvų 
k-to pirmininką į parapijinės 
mokyklos bendrojo komiteto 
posėdžius. Prel. Mozeris yra 
lietuvių parapijiečių mėgia
mas, parapijoje yra darna ir 
sugyvenimas, o lietuviai jau
čiasi ne pastumdėliai, bet pil
nateisiais parapijos nariais.

Brghton parkietis

Mirė narė Theodora Stulga
Priimtas laiškas iš Chicagos 

Lietuvių Tarybos kviečiantis 
dalyvauti Vasario šešioliktos 
minėjime. Klubas Lietuvos lais
vės gynimo reikalams paskyrė 
$25 j r dalyvavo minėjime.

Iš ateities darbų nutarta per 
Šv. Patriką suruošti tradicinį 
šokių vakarą kovo 15 d. Holly
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Išrinkta komisija iš šių 
darbščių narių: Bernice žem
gulis, Anna Condux ir Kasper 
Krikščiūnas, taip pat išrinkti 
vakaro patarnautojai.

Valdyba užprašo visus narius 
ir svečius vakare dalyvauti. 
Susirinkimas baigtas šokiais 
grojant Jurgio Joniko orkest
rui.. Kartu buvo linksmos vai
šės. Klubo narys
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— Kaip dieta gintis nuo šir
dies atakos, kaip ugdyti asme
nybę, apie kultūrėjimo reika
lą ir pagerbiant Petrą Klimą — 
pranešimai Alvudo Kultūri
niam šeštadienyje, Marquette 
Parko liet. kat. parapijos salė
je, šį šeštadienį, kovo 1 d., 6 
v. v. Vaikams spalvoti filmai ir 
užkanda nuo 5 v. p. p. Prieš 
rūkymą, girtavimą ir vėžį pa
rodos. Gale spalvotas baletas 
— 113 minučių filmas “Ameri
can in Paris”. Visi kviečiami.

— Amerikos Lietuvių Inži
nierių ir Architektų Sąjungos 
iChicagos Skyriaus 1969 metų 
valdybų sudaro R. šiaudikis — 
pirmininkas, P. Bielskus ir P. 
Narutis — vicepirmininkai, V. 
Jautokas — sekretorius ir 
Klečkauskas — iždininkas.

R.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Našlių klubo veikla
Klubo susirinkimas, Įvykęs 

vasario 14 d. Hollywood svetai
nėje, buvo gausus nariais ir 
darbingas. Posėdį atidariusi 
pirmininkė Mary Nabarieza 
pakvietė visus susirinkusius 
atsistojimu ir vienos minutės

— Jonas Jonikas, Marquette 
Parko Liet. Bendruomenės val
dybos vicepirmininkas ir orga
nizatorius, senesnės kartos 
Amerikos lietuvis, šiuo metu, 
viešėdamas Floridoje, lanko 
savo pažįstamus tautiečius iš 
Marquette Parko supažindin
damas juos su Lietuvių Ben
druomenės organizacija ir jos 
paskirtimi.

SECRETARY —
LOOP LAW OFFICE

Good typing and shorthand skills. 
No experience necessary. We will 

train you to be a legal secretary.
726rl453

CLERK - GENERAL OFFICE 
CLERK - TYPIST 

Good wages. Excellent fringe 
benefits.

Apply or call BI 2-1070.
BRAD FOOTE GEAR WORKS 
1309 S. Cicero Ave., Cicero, Ill.

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SCHOOL BUS DRIVER 
AGE 30—60 YRS.

We need a driver for a small 
school bus. Good salary. Must 

like children. 5 day week.
Call HU 9-3372

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

PART TIME — 
GENERAL OFFICE

withInteresting work for a woman 
office experience and ability to work 

with figures. Typing is required.
826-1118

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

DIE
REVISION

MINOR REPAIRS 
AND CHANGE OVER

Good opportunity to learn die work, 
also to work into supervision. Must 
read blue prints and micrometer.

APPLY AT
4545 W. CORTLAND AVE. 

CHICAGO, ILLINOIS
An Equal Opportunity Employer

HELP WANTED
DAY & NIGHT SHIFT

WAREHOUSE
PITTSBURGH PLATE 

GLASS CO.

4850 So. Kilbourn
See BOB CAMPBELL

FLEET MAINTENANCE

WANTED

SHIFT FOREMAN
To supervise mechanics in new shop 
as major carier. Must be experienced 

in PM and cost control. 
Excellent salary, benefits.

C A LiL 
Mr. MAYNARD

8 A. M. to 5 P. M.

955-1100 ’
equal opportunity employerAn

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

ARTI MARQUETTE PARKO, 4 bu
tų, mūrinis, po 5 kambarius. 50 pė
dų sklypas. 4 mašinoms mūr. gara- 

Savininkas išvyksta. $52,900.zas.

ARTI MARQUETTE PARKO švarus 
5% kamb., mūrinis 8 metų senumo. 
Gazu šiluma. Vandens apsėmimo kon
trolė. Savininkas duoda paskolą. — 
$22,900.

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

GLENDALE HIGHTS BY OWNER 
Available 30 days. Spac. 4 bedroom, 
2 story colonial. 6 yar old. V/2 baths. 
Sep. Din. room, family room, carpet 
& drapes. ¥2 bsm., 4 pict. windows 
w. fiberglass & alum, ownings. Nice 
area & loc. Ask $28,500 consider 

your offer. 
858-0270

WESTERN 
AUTO SERVICE

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, 

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

KADA PERKAT NAMĄ
3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 

Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

NAŠLĖ PARDUODA kelių metų 
liuksus, 3 butų mūrą. $6,200 pajamų. 
Marquette Parke. $52,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIU MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond., karpetai. 
Virš 40 pėdu lotas. Mūro garažas. 
$43,000.

5 KAMB. APKALTAS namas. Gazu 
šildymas, air-cond. Geležinė tvora. 
35 pėdų sklypas. Arti ofiso. $12,500.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

pa-

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos 1 Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% jgB 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00 
Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Astronautas Schweickert skris pirmą 
kartą, bet jis buvo nepaprastai geras 
lakūnas ir parodė reikalingo šalto 
kraujo įvairiu bandymu metu. Penk
tadienį šiam astronautui teks persėsti 
į Lunar Module ir kartu su astronautu 
McDivitt paskrajoti erdvėje, o vėliau 
ir vėl prisiglausti prie Apolo 9. Gali
mas daiktas, jam teks erdvėje pa

vaikščioti.

— VI. Putvio minėjimas 
įvyks š. m. kovo mėn. 2 d. 3 v. 
popiet Vyčių salėje. Minėjimą 
rengia visos trys šaulių kuopos. 
Tad visi šauliai su savo drau
gais ir šiaip šauliams prijau
čiantieji kviečiami ko skaitlin
giausiai dalyvauti. Po minėji
mo kavutė. Įėjimas veltui.

— Chicagos Lietuvių “Kęstu
čio” pašalpos klubo mėnesinis 
narių susirinkimas įvyks sek
madienį, kovo mėn. 2 d. Holly
wood svetainėje, 2417 -W. 43rd 
St. Nesusimokėję nario mokes
čių prašomi šio susirinkimo 
metu apsimokėti, kad nebūtu
mėt suspenduoti.

—Kovo 16 dieną, 
giamam j25 metų) 
proga koncerte,
atsisveikins su muziku Mikuls- 
kiu, kuris, kaip jau “Naujie
nose” iš Detroito rašė A. Na
kas, išeina poilsio ir daugiau 
Čiurlionio ansamblio koncer
tuose nedalyvaus, šia proga 
Čiurlionio Ansamblis atvažiuo
ja su stipriu kanklių orkestru

GROCERY STORE 
FOR SALE 

Established 18 yrs. Vicinity 
Hamlin Lyndale. 
For information 

HU 9-1525

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454
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Valdyba

Balfo ren- 
sukakties 

čikagiečiai

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

FOR SALE
23” COLOR T. V., 

zig-^ag sewing machine and 
Electrolux vacuum cleaner.

All very reasonable.
267-7474

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 S0.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ir žada duoti lietuvių liaudies 
dainų koncertą. Programoje 
dalyvaus ir solistai: R. Mastie- 
nė, V. Grigelaitytė bei Algis 
Grigas.

— Šeštadienį Palmer House 
įvyko Linkolno Balius, rengia
mas Illinois Lincolno Akade
mijos. Pagrindinę kalbą pasa
kė naujas JAV iždo sekreto-1 
rius David Kennedy, gavęs ta Į 
proga ir Akademijos dovaną. 
Iš lietuvių baliuje dalyvavo 
Stanley Balzekas Jr. su ponia. 
Jis ta proga plačiau išsikalbėjo 
su Springfieldo miesto meru, 
kuris džiaugėsi Springfieldo 
apylinkėse gyvenančiais lietu
viais, tik apgailestavo, kad jie 
aktyviau neįsijungia į Spring
fieldo visuomeninį gyvenimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel: REpublic 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažąme namus iš lauko ir at
liekame “tuękpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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